MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 004/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021
Referente ao Edital nº 356/2020, de 16 de novembro de 2020 e

Edital nº 002/2021, de 06 de janeiro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Lista Preliminar
de Candidatos Inscritos na Cota PcD (Pessoa com Deficiência) Deferidos e
Indeferidos, referente ao Processo Seletivo 2021 para Cursos Técnicos Integrados
ao Ensino Médio do IFFar.

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS INSCRITOS NA COTA PcD
DEFERIDOS E INDEFERIDOS

1.1. A lista preliminar de candidatos inscritos na cota PcD, com o resultado da
análise documental está apresentada no Anexo I deste Edital.
1.2. O candidato que teve o resultado de sua inscrição na cota como indeferido, ou o
nome do candidato inscrito na cota PcD não consta nesta lista, poderá interpor
recurso até às 18 horas do dia 14/01/2021.

1.2.1. Para interpor recurso, o candidato deverá preencher e encaminhar um
formulário, o modelo consta no Anexo II deste Edital. Além do formulário, o
candidato também deverá enviar o laudo médico e demais documentos (caso
tiver), que comprove a sua deficiência, conforme orientação indicada no
subitem 3.7 do Edital nº 356/2020.
1.2.2. Toda essa documentação (formulário e laudo médico/demais
documentos) deverão ser enviados para o e-mail:
proseletivo@iffarroupilha.edu.br, constando como assunto “RECURSO”.

1.3. A lista definitiva de candidatos inscritos na cota PcD deferidos e indeferidos será
publicada no dia 15/01/2021.

Santa Maria/RS, 13 de janeiro de 2021.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I
LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS INSCRITOS NA COTA PcD

Campus Avançado Uruguaiana

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

1816 Gabriel Carpes Jardim DEFERIDO

1184 Luíza Lopes Goñi INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

Campus Frederico Westphalen

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

1312 Maitê Fatima Manica INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

4148 Vitor Gabriel Ketzer Trindade DEFERIDO

Campus Júlio de Castilhos

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

3652 Erika Cardoso da Silva DEFERIDO

280 Heloim da Rosa Chaves INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

1418 Vitoria Pereira Portela DEFERIDO

Campus Panambi

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

815 Leonardo Silveira Castro INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

545 Marcela Duche Lopes INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

2112 Guinter Nunes de Andrade DEFERIDO

Campus Santa Rosa

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

1509 Felipe Oliveira dos Santos INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

632 Gustavo Lopes Machado INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

Campus Santo Ângelo

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

3549 Gabriela da Silva Oliveira DEFERIDO
3626 Gustavo Bueno Mick DEFERIDO
3982 Lorenzo Fonseca Brizolla DEFERIDO

431 Paulo Ricardo Goergen Korb INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

1558 Victória Kochhann Damian INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

Campus Santo Augusto

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

3264 Érik Ernesto Horing DEFERIDO

Campus São Borja

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

732 Eduarda Martinez dos Santos INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

4375 Eric Lima da Cunha INDEFERIDO

O Laudo apresentado não
caracteriza prejuízo em

duas ou mais áreas
adaptativas.

4025 Gabriel Paes Fernandes INDEFERIDO

Não caracteriza
comprometimento maior do

que 41 db bilateralmente
conforme a legislação.

Campus São Vicente do Sul

Nº Inscrição Nome Completo Resultado
Cota Escolhida Observação

1067 Diogo Massirer Pallar INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

1987 Eduarda Brum Silva INDEFERIDO Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 356/2020.

3044 Giovanna D'Avila Pincolini DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

ANEXO II
FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

FORMULÁRIO DE RECURSOS
Nome do Candidato:
Curso:
Campus:
Cota Inscrita:
CPF: E-mail:
Telefone Residencial:                                                            Telefone Celular:
JUSTIFICATIVA – Fundamentação Teórica (máximo 10 linhas)

OBSERVAÇÃO (máximo 04 linhas)

________ de _________________ de 20___

_____________________________
Assinatura do candidato

NOTA: O formulário de recurso deverá ser digitalizado e encaminhado na forma de anexo para o
e-mail (proseletivo@iffarroupilha.edu.br).